[image: image1.jpg]

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

DECRETO Nº1776 /2021

Tunas/RS 07 de janeiro de 2021.
ESTABELECE PREÇOS DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS DO MUNICÍPIO À PARTICULARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO HENRIQUE REUTER - Prefeito Municipal de Tunas/RS, no uso de suas atribuições legais, e consoante as seguintes considerações,

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº1608/17 é oriundo de outubro de 2017 e desde então não houve nenhum reajuste;

CONSIDERANDO que durante o período houve variação do custo dos serviços no mercado em geral, bem como a variação de preços de combustíveis;

CONSIDERANDO os preços praticados por outros Municípios da região, bem como os preços de horas máquinas de particulares;

CONSIDERANDO que o Município pode prestar serviços à particulares, desde que sejam cobertos dos custos ao erário municipal;
CONSIDERANDO a planilha de custos de cada máquina anexa,

DECRETA:
Art. 1º - Fica atualizado e estabelecido os preços dos serviços de máquinas e equipamentos do Município à particulares, conforme tabela abaixo:
	TIPO DE MÁQUINA
	Descrição
	VALOR

	Motoniveladora

	R$200,00

	Pá Carregadeira

	R$150,00

	Retro-escavadeira

	R$150,00

	Trator de Esteira

	R$250,00

	Trator Agrícola
	Simples 2x4 e 4x4
	R$80,00

	Trator Agrícola
	Tracionado 4x4 105 cv
	R$85,00

	Remoção lixo/entulho (carga)

	R$100,00

	Carga terra
	Perímetro urbano
	R$70,00

	Carga de Caçamba
	Km rodado (frete)
	R$4,50

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto Municipal nº1608/2017 de 09 de outubro de 2017, bem como demais disposições em contrário.

_________________________________

PAULO HENRIQUE REUTER

Prefeito de Tunas/RS
Registre-se e Publique-se
Em 07 de janeiro de 2021.

________________________________

Claucidio Wendel
Sec. Mun. Administração e Planejamento
Rua Carolina Schmitt, 382,  Fone-Fax: (0xx51) 3767-1084 – Cep: 99330-0000 – TUNAS-RS.

e-mail: pmtunas@viavale.com.br

[image: image1.jpg]